Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9247

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

1508 Decreto n.© 31/2022, de 24 de marzo, por el que se declara bien
de interés cultural, con categoria de monumento, el Mohumento
a los Héroes de Santiago de Cuba y Cavite, en la Plaza Héroes
de Cavite de Cartagena.

El articulo 10.Uno.14 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia establece la competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la Region.

La Direccién General de Bienes Culturales, por Resolucion de 22 de enero
de 2020, incod expediente de declaracion como bien de interés cultural con
categoria de monumento, a favor del Monumento a los Héroes de Santiago de
Cuba y Cavite, en Cartagena, publicada en el BORM numero de 12 de febrero de
2020. Contra la citada resolucion se interpuso recurso de alzada que fue resuelto
por orden de 24 de febrero de 2021 de la Consejera de Educacion y Cultura.

En la tramitacion del expediente emitié informe la Real Academia de Bellas
Artes de Santa Maria de la Arrixaca con caracter favorable a la declaracion de
bien de interés cultural a favor del Monumento a los Héroes de Cavite.

De acuerdo con el articulo 16.1 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de
Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, se
han cumplimentado los tramites preceptivos de informacion publica (BORM
numero 283, de 9 de diciembre de 2021) para que todas aquellas personas o
entidades interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles, pudieran formular las
alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente se ha concedido tramite de
audiencia al Ayuntamiento y a los interesados.

Durante la tramitacién de este expediente se han presentado alegaciones
que han sido analizadas y contestadas por el Servicio de Patrimonio Historico de
la Direccion General de Patrimonio Cultural, tal como consta en el expediente.

En consecuencia, terminada la instruccién del procedimiento, la Consejeria
de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes considera que procede declarar bien
de interés cultural, con categoria de monumento, el Monumento a los Héroes
de Cavite y Santiago de Cuba, en Cartagena, de acuerdo con lo previsto en los
articulos 2 y 3 de la Ley 4/2007.

En virtud de lo expuesto en el articulo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio
Cultural de la Region de Murcia, a propuesta del Excmo. Sr. Consejero de
Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes y previa deliberacion del Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia del dia 24 de marzo
de 2022,

NPE: A-310322-1508



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9248

Dispongo:
Articulo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoria de monumento, el
Monumento a los Héroes de Cavite y Santiago de Cuba, en Cartagena, seguin
descripcion y justificacion que constan en el anexo y documentacion y planos que
figuran en su expediente.

Articulo 2

Se define la delimitacién del entorno de proteccion tal como consta en el
anexo y en los planos adjuntos.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, dentro del plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publicacién, conforme
a los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, de Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas o directamente
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, a 24 de marzo de 2022.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—
El Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes, Marcos Ortufio Soto.

NPE: A-310322-1508



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9249

Anexo al Decreto del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autonoma

de la Regidn de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural,

con categoria de monumento, el Monumento a los Héroes de Santiago
de Cuba y Cavite, en la plaza Héroes de Cavite de Cartagena

Identificacion del bien

NIC: 20676/2009
IDENTIFICACION

N.© Inventario: 160007
Denominacion/Titulo: Monumento a los Héroes de Cavite
Tipo: Inmueble

LOCALIZACION

Direccidn: Plaza Héroes de Cavite
Municipio: CARTAGENA
Coordenada X 677811,898
Coordenada Y 4163142,294
Referencia Catastral: E00465-A

Datos historicos y descripcion

El monumento a los Héroes de Cavite y Santiago de Cuba levantado por
suscripcion popular e inaugurado por el rey Alfonso XIII el 9 de noviembre de
1923. Conmemora el heroico comportamiento de las escuadras de Montojo y
Cervera en las batallas navales de Cavite y Santiago de Cuba, determinantes
en la derrota espafiola frente a los EEUU y la pérdida de Cuba, Filipinas y
Puerto Rico.

En la inauguracién, ademas de los reyes, Alfonso XIII y Victoria Eugenia,
estuvieron presentes el dictador Miguel Primo de Rivera, el embajador de los
Estados Unidos, Alexander P. Moore, y el alcalde de Cartagena, Alfonso Torres.

El monumento testimoniaba, de este modo, una fecha trascendental en la
Historia de Espafa, el denominado “Desastre del 98", que dio lugar a toda una
generacion de intelectuales y a la corriente regeneracionista de la vida nacional.

En cuanto al monumento en si, su autor fue el escultor Julio Gonzalez
Pola (Oviedo, 1865-Madrid, 1929), célebre por la realizaciéon de numerosos
y destacados monumentos publicos. El monumento a los Héroes de Cavite
responde a las convenciones tipoldgicas caracteristicas de las construcciones
conmemorativas de caracter funerario, con la utilizacion del motivo del obelisco
como eje en torno al que se desarrolla el discurso narrativo escultérico. El
obelisco, ademas de su caracter funerario decimonodnico, venia siendo utilizado
con caracter conmemorativo y organizador de grandes espacios urbanos desde
que el Imperio Romano comenzara a importar estos elementos desde Egipto. Asi,
la estructura del monumento se organiza en torno al obelisco-faro - importante
por su referencia a la flota y la ubicacién del monumento frente al mar- y la
esencializacion de las proas de los buques, elementos sobre los que se disponen
los grupos escultéricos, lapidas epigraficas y relieves.

El monumento a los Héroes de Cavite y Santiago de Cuba se conviertié en el
hito por excelencia del nuevo espacio de representacidon de la ciudad, el espacio
ganado al mar que se configura como una gran plaza monumental flanqueada

NPE: A-310322-1508



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9250

por el Palacio Consistorial (1907), el edificio de la Junta de Obras del Puerto
(1923), la Aduana (1927-1930), la Muralla del Mar, el Gobierno Militar, Paseo
del Muelle Alfonso XII y el propio puerto. De esta manera, tras el derribo parcial
de las murallas y la consolidacidén de los terrenos ganados al mar en el muelle
Alfonso XII, el muelle se convertiria en el “salén” de la ciudad, escenario de la
feria y lugar de esparcimiento, y junto a él, la plaza de los Héroes de Cavite
se convertiria en el principal espacio de representacidén urbana, abierto al
puerto natural. Por este motivo, se considera la plaza de los Héroes de Cavite
y la perspectiva del monumento hacia la bocana del puerto como espacios
necesariamente vinculados.

En 1981-82 se llevo a cabo una demolicién-desmontaje del monumento,
procediendo a su reconstruccién con el vaciado en bronce de los elementos
escultéricos. La reconstruccion fue dirigida por el escultor Miguel Angel Casaf,
encargandose de la fundicidn el taller de Eduardo Capa, y de las obras de canteria
en granito del Guadarrama, el cantero Garcia de las Heras.

Los elementos escultéricos originales en piedra se recompusieron formando
nuevos hitos monumentales instalados en dependencias militares: en el interior
del Arsenal y en los jardines del Hospital Militar de Cartagena.

Justificacion

Se considera que debe ser incoado procedimiento para la declaracion como
bien de interés cultural, con caracter de monumento, a favor del Monumento a
los Héroes de Cavite y Santiago de Cuba, atendiendo a:

- Su valor testimonial, a nivel nacional, del Desastre del 98, que daria lugar
a toda una generacion cultural especialmente productiva y regeneradora de la
sociedad espafiola.

- El relevante valor artistico del monumento en el contexto de la escultura
urbana de la época.

- Su caracter de hito por excelencia del nuevo espacio de representacion
de la ciudad, el espacio ganado al mar que se configura como una gran plaza
monumental flanqueada por el nuevo Palacio Consistorial (1907), el edificio de
la Junta de Obras del Puerto (1923), la Aduana (1927-1930), la Muralla del Mar,
el Gobierno Militar, Paseo del Muelle Alfonso XII y el propio puerto de Cartagena.

Delimitacion del bien y su entorno

El Monumento a los Héroes de Cavite y Santiago de Cuba se localiza en la
plaza del mismo nombre, en Cartagena, de acuerdo con las coordenadas:

X 677811,898

Y 4163142,294

Referencia catastral: E0O0465-A

Atendiendo al relevante papel que el Monumento a los Héroes de Cavite
desempefia en el paisaje urbano de Cartagena, organizando desde su ereccion
el principal espacio de representacion de la ciudad, como plaza abierta al mar, y
a fin de garantizar una adecuada contemplacién del bien asi como favorecer su
caracter conmemorativo y monumental, se establece un entorno de proteccién

que estaria integrado por la plaza de los Héroes de Cavite y su prolongacion
visual hasta el mar, de acuerdo con los planos que se adjuntan.

NPE: A-310322-1508



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9251

Asimismo, se consideran parte integrante del bien de interés cultural los
elementos escultéricos originales en piedra que se recompusieron formando
nuevos hitos monumentales instalados en dependencias militares:

- Enlos jardines del antiguo Hospital Militar, en carretera de Tentegorra, se
ubica el grupo escultdrico norte y la personificacion del lateral oeste.

- En el muelle del Arsenal Militar se encuentran ubicados el grupo
escultorico sur y la personificacion del lado este.

No procede determinar entorno de proteccidn para los elementos escultéricos
originales en su ubicacidon actual, habida cuenta que su entorno sélo puede
considerarse el de la ubicacion original, como parte del monumento, en la plaza
Héroes de Cavite.

NPE: A-310322-1508



Bolet[n Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 75

Jueves, 31 de marzo de 2022

Pagina 9252

NPE: A-310322-1508

67765000 677700.00 67775000 677800.00 677850.00

4163250.00

4163200.00 e ' I ’ - 4163200.00

4163150.00 416315000

416310000

4163050,00

R E S BIEN DE INTERES CULTURAL
4163000.00 : : : '

4163000,00
ENTORNO DE PROTECCION

677600.00 677650.00 677700.00 67775000 677800.00 677850.00 §77900,00 - 678000.00
SERVICIO DE PATRIMOND HISTORICO SISTEAMADE REFENENCIA: ETROS
Region e Murca BIC Monum ento Hém es de Santiago de Cuba PROYECCION: UTM HUSO 30N
Consejeria do Presidencia Tudem o Cultura y Deportes y Canvie 0 25 50 " 100 m
Dire coidn General de Pasimonio Cultuml TM. de CARTAGENA




Boletin Oficial de la

Direccidn General de Pasimonio Cultuml

y Cavite
TM. de CARTAGENA

REGION de MURCIA NUmero 75 Jueves, 31 de marzo de 2022 Pagina 9253
67760000 67765000 67770000 67775000 67780000 67785000 677900.00 677950.00 678000.00
4163250.00 + + + + + + v + - + 4163250.00
4163200.00 + + + p? + + + + g + 4163200.00
4163150,00 + + + + + + + + + 4163150,00
4163100.00 + + + + + + + + + 4163100,00
4163050,00 + + + . + + + + + 416305000
R — BIEN DE INTERES CULTURAL
4163000,00 . - - - -+ - 4163000.00
ENTORNO DE PROTECCION
67760000 67765000 67770000 67775000 §77800.00 §77850.00 677900.00 §77950.00 678000.00
SERVICIO DE PATRIMOND HISTORICO SISTEMADE REFERENCIA. ETRSS9
Fosy it 68 Murcia BIC Monum enfo Him es G Santiago de Cuba PROYECCON: UTM HUSO 30N
Consejeria do Presidencia Tudam o Cultura y Deportes 0 25 S0 % 100 m

NPE: A-310322-1508

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	2542/2022	Orden de 28 de marzo de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2591/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se procede a la corrección de errores de la base específica tercera y anexo I.A de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especial
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2557/2022	Decreto n.º 31/2022, de 24 de marzo, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Monumento a los Héroes de Santiago de Cuba y Cavite, en la Plaza Héroes de Cavite de Cartagena.
	2558/2022	Decreto n.º 32/2022, de 24 de marzo, por el que se regula la concesión directa de una subvención por la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes a la Universidad de Murcia (UMU), para la creación y mantenimiento de la Cátedra de Po
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	2555/2022	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	2365/2022	Resolución de 22 de marzo de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración, entre la 
	Consejería de Educación
	2570/2022	Orden de 28 de marzo de 2022 de la Consejería de Educación por la que se convoca la selección de proyectos para aulas profesionales de emprendimiento a desarrollar por centros docentes públicos de la Región de Murcia para el curso académico 2021
	Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias
	2595/2022	Corrección de errores de la Orden de 8 de julio de 2021, del Consejero de Transparencia, Participación y Administración Pública de aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a Orga
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2337/2022	Resolución del Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, el Colegio Oficial de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e Ing
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	1279/2022	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y la autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV La Torrecilla II” de 2.6
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7043/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de renovación de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda del Mingrano a Balsicas por Fuente Álamo”, clasificada entre las
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	2186/2022	Resoluciones denegatorias de asistencia jurídica gratuita.
	2187/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	2188/2022	Notificación desestimación solicitud de revocación.
	2189/2022	Notificación estimación solicitud de revocación.
	2190/2022	Notificación de solicitud de documentación para evaluar pretensión.
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	2191/2022	Resolución R-23/22 de 15 de marzo de 2022, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca proceso selectivo para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en di
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Mancomunidad de los Canales del Taibilla
	2158/2022	Anuncio de la Mancomunidad de los Canales del Taibilla sobre sometimiento a información pública de la relación de bienes y derechos afectados por el proyecto 03/22 de nuevo depósito para regular los aportes de la desaladora de Valdelentisco en e
	IV. Administración Local
	Águilas
	2238/2022	Convocatoria y bases para la provisión en propiedad de una plaza de Agente de la Policía Local de Águilas, vacante en la plantilla e incluida en la oferta de empleo público de 2021, por turno de movilidad y mediante el sistema de concurso de mér
	Beniel
	2231/2022	Nombramiento de personal laboral fijo.
	2359/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza tasa de ocupación de la vía pública con mesas y sillas.
	2362/2022	Aprobación provisional modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	2364/2022	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 15 reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	Caravaca de la Cruz
	2484/2022	Aplazamiento de la constitución del Tribunal de Selección y de la realización del primer ejercicio de la oposición del proceso selectivo de Subinspector.
	Jumilla
	2041/2022	Inicio procedimiento de revisión de oficio y suspensión de la aplicación del artículo 28 del convenio de personal laboral y para funcionarios del Ayuntamiento de Jumilla.
	Librilla
	2334/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	2335/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Mula
	2274/2022	Aprobación inicial del Proyecto de Innecesariedad de Reparcelación de la UA13 del Plan General de Ordenación Urbana.
	Murcia
	2328/2022	Aprobación inicial del proyecto de obtención de suelo incluido en los Sectores ZB-Az1-1 y ZB-Az1-2, calificados como vial público, por el sistema de ocupación directa/expropiación por tasación conjunta (Gestión-Expropiación 018GE21).
	2236/2022	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance de la modificación n.º 2 del Plan Parcial Sector ZM-Ch5, Churra.
	Puerto Lumbreras
	2332/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal fiscal reguladora de la tasa de expedición de documentos administrativos.
	Torre Pacheco
	2312/2022	Aprobación del padrón cobratorio correspondiente a los recibos del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica correspondiente al año 2022.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Puerto Lumbreras
	2385/2022	Convocatoria a Junta General Ordinaria el 24 de abril de 2022.
	Comunidad de Regantes “Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia”
	2368/2022	Anuncio de cobranza.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-03-30T14:04:28+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



